
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmessa al Protocollo 

 

N°  3443 

 

Data  08/05/2023 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 03  DEL  26/04/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER I RAPPORTI DI COLLABORAZIONE 

TRA IL COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR E SINGOLI VOLONTARI PER ATTIVITA' DI 

VOLONTARIATO PROMOSSE DAL COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

                          F.to Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

         F.to Dott.ssa Giulia CAMPA  

 

 

 

                              

                                

                                                                

                                    

        F.to Sig. GALIGNANO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere favore-

vole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE  

    

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 19,23 nella solita sala delle 

adunanze consiliari e convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione STRAORDINARIA, nelle persone dei Sigg. 
 

SINDACO: CASARANO GIOVANNI (P) 

 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 

1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI SI  7) TAMARINDO MIRCO SI 

2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE SI 

3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO SI 

4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA SI 

5) GIANNOTTA GIUSEPPE  SI  11) CUCCO ROBERTO SI 

6) NUZZACI GIUSEPPA  SI  12) ANTONACI FRANCESCO SI 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale, Avv. Giuseppe Salvatore ALEMANNO. 

Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE l'art 118 della Costituzione, comma 4, ai sensi del quale "Stato, regioni, Città metropoli-

tane, Provincie e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e assodati, per lo svolgi-

mento di attività di interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà" 

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale pone tra i suoi scopi istituzionali la valorizzazione delle 

forme di volontariato e di associazionismo presenti sul territorio.  

RITENUTO opportuno favorire l'apporto di singoli cittadini volontari allo svolgimento delle attività di vo-

lontariato prestata da singole persone a vantaggio del Comune e diretti al conseguimento di finalità di inte-

resse pubblico nel campo sociale, ambientale e della solidarietà sociale. 

TENUTO conto che è intento dell'Amministrazione regolamentare l'attività delle persone che a titolo perso-

nale e senza corrispettivo alcuno, intendono dedicare liberamente la propria attività, la propria capacità e le 

proprie conoscenze a beneficio della collettività amministrata. 

RITENUTO necessario disciplinare in via regolamentare l'attività dei volontari (anche in relazione ai neces-

sari adempimenti relativi alla tutela ed alla sicurezza delle persone interessate ed alla copertura assicurativa 

degli eventuali danni riconducibili all'attività stessa). 

RITENUTO a tal fine di adottare apposito regolamento per disciplinare i rapporti di collaborazione dei sin-

goli volontari per lo svolgimento di servizio a beneficio dell'Ente. 

VISTO l'allegato Regolamento comunale concernente le modalità di rapporto tra l'amministrazione comuna-

le e le persone che intendono svolgere attività individuale di volontariato, composto da n. 10 articoli. 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n, 267, con particolare riguardo agli artt. 7 e 42 

ACQUISITI i pareri di legge previsti dal D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 

VISTO il verbale della Commissione Consiliare Affari Generali, Statuto e Regolamenti del 24/04/2023; 

UDITI gli interventi di cui all’allegato resoconto; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE l'allegato nuovo Regolamento comunale concernente le modalità di rapporto tra 

l'amministrazione comunale di Sogliano Cavour e le persone che intendono svolgere attività individuale 

di volontariato composto da n. 10 articoli. 

2. DI DARE ATTO che il Regolamento diverrà esecutivo il giorno successivo all'avvenuta pubblicazione 

della deliberazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto dell'art. 

124 del D. Lgs. 297/2000 ed art. 10 delle preleggi del Codice Civile. 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è identificato nel Responsabile dell’Ufficio Se-

greteria; 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 



IL PRESIDENTE 

F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Avv. Giuseppe Salvatore ALEMANNO) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

        L’IMPIEGATO ADDETTO    Il SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to (Avv. Giuseppe Salvatore ALEMANNO) 

 F.to __________________________   

    
 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Sogliano Cavour, li ______________________   
 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000). 

 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 

 

Sogliano Cavour, li__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Avv. Giuseppe Salvatore ALEMANNO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


